Maxima quem dominum suspirat Roma, Tagoque

Jam pridem Tiberis liventibus invidet undis;

ubi τὸ *liventibus undis* pulcherrime positum est a poeta. Pariter de Aufido noster iv. 4. *Cum sævit horrendamque cultis Diluviem meditatur agris*; hoc *meditatur* pulcherrimam imaginem habet, et alteri lectioni: *minitatur*, quam Baxterus ex Glossemate ortam fuisse recte dicit, omnino præferendum. Sed plura Horatius fluminibus tribuit, quæ hominum sunt. Sic iii. 13. rivum ob molle, quod edat, murmur, appellat *loquacem*, et iii. 29. ripam, quæ nullis vehementioribus fluctibus alluitur, quæque igitur nullo strepitu resonet, *taciturnam*: (sic etiam Stæsius *Theb.* iii. 256. *imbelli recubant ubi littora somno*, et 259. *tacent exhausti solibus amnes*, et Propertius iv. 4. 48. *quippe tacentes Fallaci semper limite celat aquas*, vide plura apud Heinsium ad *Claudian. Cons. Mall.* 233. Burmannum ad *Valer. Flacc.* iii. 730. *Oudendorpium* ad *Lucan.* i. 260. et x. 328). Quemadmodum iv. 6.

lipenni, mordaci velut icta ferro Pinus, ita etiam dentes tribuit fluvio, i. 31. quæ Liris quieta Mordet aqua. Immo audacius etiam Æschylus *Prometh.* 367. ἔνθεν ἐκραγήσονται ποτε Ποταμοὶ πυρὸς δάπτοντες ἀγρίας γνάθους Τῆς καλλιάρπου Σικελίας λευρὰς γύας. Sic etiam de fluvio dicit, illum lambere terras, i. 22. quam formulam pluribus exemplis illustrat Burmannulus ad *Anthologiam* T. i. p. 89. Eodem modo versatur noster in describenda ventorum vi, quos quasi iratos, quasi bella gerentes inducit. i. 9. ventos æquore fervido (simile illud Herodoti Ζεσάσης δὲ τῆς θαλάσσης) depræliantes i. 25. *Thracio bacchante vento*, et 28. quodcunque minabitur Euris Fluctibus Hesperiiis, i. 3. præcipitem Africum decertantem Aquilonibus, atque eodem carmine rabiem Noti, quo non arbiter Adriæ Major tollere seu ponere vult freta: 1. 1. luctantem Icaris fluctibus Africum. Eandem etiam apud Græcos legimus figuram. Æschyl. *Prometh.* 1084. σκιρτᾶ δ' ἀνέμων Πνεύματα πάντων, εἰς ἀλλήλα Στάσιν ἀντίπνουν ἀποδεικνύμενα. Atque hic etiam nobis in mentem venit locus ille, in quo explicando et defendendo multi elaboraverunt, iv. 4.

Dirus per urbes Afer ut Italas,
Ceum flamma per tædas vel Euris
Per Siculas equitavit undas.

Non ignoro, quid dicant de hoc loco viri docti, verum idem, attentius re considerata, non negari posse arbitror, poetam Euro quoque equitandi notionem tribuisse. Neque me offendit hæc locutio, quamquam illam audacissimam esse, facile largior et fateor. Non repetam locum Euripidis jam ab aliis laudatum, lubet tantummodo exemplis aliquot ostendere, non minus audacter poetas alios de ventis dixisse. Pindarus ventos quasi exercitum proponit: *Pyth.* iv. βαρυγδούπων ἀνέμων στίχες, et vi. χειμέριος ὄμβρος ἐπακτὸς ἐλθὼν ἐριβρόμου νεφέλας στρατὸς ἀμείλιχος: et si Æschylus ea, quæ ventorum et æquoris sunt, militibus tribuere potuit: *Sept. c. Theb.* 63. Φράσαι πόλισμα πρὶν καταιγίσει πνοᾶς Ἄρεος· βοᾶ γὰρ κῦμα χερσαῖον στρατοῦ, atque v. 116. Κῦμα γὰρ περὶ πτόλιν Δοχμολόφων ἀνδρῶν Καχλάζει, πνοαῖς Ἄρεος ὀρόμενον, cur non liceat etiam Horatio, ea, quæ militum sunt, tribuere vento? Si dici potest, Eurum bella gerere et prælium committere cum aliis ventis, pugnare cum fluctibus, furere, quidni etiam dicatur Eurum equitare per undas? Adde, Horatium iii. 3. dicere: *Auster Dux inquieti turbidus Adriæ*, cui ducis notioni bene convenit τὸ equitare. Consule etiam Oudendorpium ad *Lucan.* ix. 454. ubi docet, passim fingere poetas, ventos Æolio antro emissos per campos, sicut equos effusos, ruere. Ipse enim ibi Lucanus dicit:

Liberque meatu
Æoliam rabiem totis exercet habenis.

Qui poetas Græcos diligenter legerit, et quam audacter sæpe rem aliquam describant, meminerit, ei hæc locutio non tam insolita videbitur, quam iis, qui nondum his mysteriis initiati sunt. Horatium enim, quamquam idem etiam de reliquis omnibus dici potest, sed in proposito maneamus, Horatium igitur non nisi ab eo bene explicari posse arbitramur, qui, ingenuum et nobilem animum a natura nactus,

judicium legendis Græcis poetis bene subegerit et formaverit, nūnime vero a famelicis et mercenariis hominibus, qui profanis manibus augusta veteris ævi monimenta attrectantes, Musarum sibi et Apollinis iram conciliant, nullaque alia re freti, quam quod unam alteramve epistolam Ovidii ex Ponto legerint, ad interpretandos poetas accedunt, quos irato suo Genio relinquemus. De ventis etiam memorandus est locus i. 26. ubi iis curas animi deportandas se traditurum esse dicit: *Tristitiam et metus Tradam protevis in mare Ponticum Portare ventis*. Similiter Anacreon, aut incertus potius, Ἐμῶν φρενῶν μὲν αὔραις φέρειν ἔδωκα λύπας, p. 202. Paulo aliter Tibullus, i. 5. 35.

Hæc mihi fingebam, quæ nunc Eurusque Notusque

Jactat odoratos vota per Armenios.

i. 3. alloquitur navim, quasi debitorem suum, cui amicum crediderit, atque ut salvum sibi hoc charum pignus reddat, postulat: *quæ tibi creditum debes Vigiliūm etc.* cui similis locus est apud Callimachum in *Fragm.* p. 564. Ἄναῦς, ἃ τὸ μόνον φέγγος ἐμὴν τὸ γλυκὺ τὰς Ζοᾶς Ἀρπάξας, ποτὶ τὲ Ζανὸς ἰκνεῦμαι λιμενοσκόπῳ. Eodem carmine fulmina dicuntur *iracunda*, quoniam a Jove irato mittuntur, iræque illius ministræ sunt, sicut c. 12. *inimica*. i. 14. de malo, quasi corpore, cui vulnera infligi possint; *malus saucius Africo*, et de stridore antennarum: *Antennæque gemant*. Apud Senecam, qui sæpe Horatium imitatur, *Hipp.* 886. legitur: *ne pressæ gravi spiritu antennæ tremant*, quod mihi bene mutasse videtur Cl. Rhoer in *Feriis Daventr.* p. 45. in *gemant*. Non aliter etiam poeta de mari dicit: ii. 20. *gementis littora Bospori*. Sic etiam Statius *Theb.* iii. 597. *Quantus Tyrrheni gemitus salis*; et Florus iv. 11. licet contra historici leges: *non sine gemitu maris et labore ventorum*. vide Burmannum ad *Ovid. Met.* iv. 449. Æsch. *Prom.* 430. βοᾷ δὲ πόντιος κλύδων ξυμπιπνῶν, στένει βυθός. Et quid de eo dicamus, quod eodem carmine pinum *sylvæ filiam nobilem* appellat: Utitur Pindarus etiam hac filii filiæque notione de pluvia *Ol.* xi. οὐρανίων ὑδάτων ὀμβρίων, παίδων νεφέλας. *Nem.* iv. de carminibus, αἱ δὲ σοφαὶ Μουσᾶν θυγατέρες αἰοδαὶ, et ix. de vino, ἀργυρέαισι δὲ νωμάτω φιάλαισι βιατὰν ἀμπέλου παῖδα. i. 15. crines Páridis appellat *adulteros*, sive ita dixerit pro crinibus adulteri, sive iudicaverit crines ad adulterium allicientes. Pellucidam aquam dicit *vitream*, ut iv. 2. *vitreus pontus*, et iii. 13. *fons splendidior vitro*. Callimach. *hymn. in Cerer.* 29. τὸ δ', ὥστ' ἀλέκτρινον, ὕδωρ. Ἐξ ἀμαρᾶν ἀνέθνε. Sic Apuleius *Met.* i. *Fluvius ignavus ibat argento vel vitro æmulus in colorem*. vid. Heins. ad *Ovid. Epist.* xv, 157. *Est nitidus vitreoque magis perlucidus amni Fons sacer*. Observavimus etiam non semel de arboribus poetam, tanquam de hominibus, loqui. Nam quemadmodum marito orbata mulier vidua dicitur: ita de arboribus frondibus nudatis dicit, eas *viduatas* esse ii. 9. *Et foliis viduantur orni*. Contra dicit *maritare*, quando vites cum populo conjunguntur, *Epod.* 2. *adultæ vitium propagine altas maritat populos*, iv. 5. *et vitem viduas ducit ad arbores*, et ii. 15. *platanus cælebs audit*. V. arboribusque dat (sicut. *Stat. Theb.* i. 361. *brachia: rapiunt antiqua procellæ brachia sylvarum*) *comas*, iv. 7. *redeunt jam graminæ campis Arboribusque comæ*, atque iv. 3. *Spissæ nemorum comæ*, idco etiam

dixit *tondere* arborem, iv. 4. *Duris ut illex tonsa bipennibus*, vide Burmannum ad *Quintil. Inst. Orat.* viii. 3. p. 680. et plura apud Spanhemium ad *Callim.* p. 65. etc. iv. 14. de cladibus utitur verbo, quo de messe alioquin utimur: *Primosque et extremos metendo Stravit humum sine clade victor.* vid. et *Observat. Miscell.* v. 1. T. I. p. 29. Sic etiam Æschyl. *Suppl.* 645. ἀρότοις θερίζοντα βρότους ἐν ἄλλοις, de Marte. Latinam formulam docte illustrat Heinsius ad *Ovid. Met.* v. 104. Copiose poeta in *Anthol.* p. 96.

Namque velut densas prosternens messor aristas
Sole sub ardenti flaventia demetit arva,

Trojenum infesto prosternit corpora ferro.

i. 37. Cleopatra fortunæ secundæ favore elata dicitur *fortuna dulci ebria*: similiter prope Demosthenes in laudato a Plinio ix. 26. loco: ἐκεῖνον μεθύειν τῷ μεγέθει τῶν πεπραγμένων. i. 72. quercus, secutæ Orphei cantunt, appellantur *auritæ*, ubi vetus Schol. notat: *audacter dictum*: i. 10. Apollinem, cui pharetra subducta, appellat *viduum pharetra*, et pharetram plenam telis, *gravidam sagittis*, i. 22. quam formulam aliis exemplis illustrat Heinsius ad *Ovid. Met.* i. 443. et Zinzerlingius in *Promuls. crit.* c. 51. iv. 11. de splendore argenti in ædibus radiantis canit: *Ridet argento domus.* Bachylides p. 256, χρυσῶ δ' ἐλέφαντί τε μαρμαίρουσιν οἴκοι, ut ii. 18. *Non ebur neque aureum Mea renidet in domo lacunar.* Similiter Græcos γελᾶν dicere de splendore ostendit præclare Cl. Wesseling in *dissert. Herodotea* p. 153. vide Heins. ad *Ovid. Met.* xv. 205. et Burmann. ad *Petron.* p. 652. iii. 30. Imbrem, quoniam multa evertit, atque litteras monumentis insculptas extinguit, vocat *edacem* iv. 13. canos ob albidum colorem dicit *capitis nives*. Etsi vero, hanc translationem duram esse, lubenter Quintiliano viii. 17. assentiar, malim tamen in Horatio, lyrico poeta, eam cum Baxtero defendere. Recentiores quidem poetæ non meminisse videntur Quintiliani admonitionem, qui vel in elegiis nives capitis ponunt. Sic Johannes Secundus, p. 62.

Tempora quam longum jucundo florida vere

Stant, neque nix atris crinibus ulla venit.

Dan. Heins. *Sylv.* p. 282. *purpureis tibi Inobsequentes, temporibus nives Spargit senectus*, et quis non? Vellem tamen cautius et rarius hac translatione uterentur. i. 25. fluvium Thraciæ frigidissimum appellat *hyemis sodalem*, et iii. 18. craterem, *sodalem Veneris*: *Larga nec desunt Veneris sodali Vina crateræ.* iii. 1. fundus, qui non respondet votis agricolæ, audit *mendax*, ut iii. 16. *segetis certa fides meæ*; de quo nos alio tempore diximus plura, et arborem, quasi accusatam ut infructuosam ab agricola, fingit culpam in aquam et nimium calorem conferre: *Arbore nunc aquas Culpante, nunc torrentia agros Sidera, nunc hyemes iniquas.* Lubet tamen proferre, quod mihi super hujus loci lectione in mentem venerit. Nam et tres versus in sibilantes litteras exire moleste fero, quanquam de his caute pronuncian- dum esse scio, sed me ignorasse fateor, an pulchre sit dictum *torrentia agros Sidera*. Quid multa? levi mutatione hoc loco legere